04

São Paulo, 24 de outubro de 2024

Prezados Senhores,

O Sinproquim informa que foi publicado pela ANTT o aviso de Audiência Pública nº 8/24,  com
o objetivo de colher subsídios e informações adicionais para o aprimoramento da proposta de
revisão da Resolução ANTT nº 5.867, de 14 de janeiro de 2020, que estabelece as regras gerais,
a metodologia e os coeficientes dos pisos mínimos, referentes ao quilômetro rodado na
realização do serviço de transporte rodoviário remunerado de cargas, por eixo carregado,
instituído pela Política Nacional de Pisos Mínimos do Transporte Rodoviário de Cargas -
PNPM-TRC.

Segue em anexo a minuta de resolução proposta.

Os documentos e as demais orientações referentes à Consulta/Audiência Pública estão
disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico, para visualizá-las acesse:
https://participantt.antt.gov.br/Site/AudienciaPublica/VisualizarAvisoAudienciaPublica.aspx?C
odigoAudiencia=591

O Sinproquim receberá sugestões e comentários pelo e-mail: sinproquim@sinproquim.org.br
até o dia 11 de novembro de 2024 para compilação e envio à ANTT das sugestões do setor.

Atenciosamente,

Glória Benazzi
Consultora

https://participantt.antt.gov.br/Site/AudienciaPublica/VisualizarAvisoAudienciaPublica.aspx?CodigoAudiencia=591
https://participantt.antt.gov.br/Site/AudienciaPublica/VisualizarAvisoAudienciaPublica.aspx?CodigoAudiencia=591
mailto:sinproquim@sinproquim.org.br